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§ 495
Kaupunkiympäristölautakunnan esitys kaupunginhallitukselle, 
Kaartin lasaretin korttelin (Lönnrotinkatu 37) tarkistettu asemakaa-
van muutosehdotus (nro 12821)

HEL 2022-000100 T 10 03 03

Hankenumero 0809_2

Esitys

Kaupunkiympäristölautakunta päätti panna asian pöydälle.

Käsittely

Asian aikana kuultavina olivat tiimipäällikkö Sinikka Lahti ja liikennein-
sinööri Teemu Vuohtoniemi. Asiantuntijat poistuivat kuulemisensa jäl-
keen kokouksesta.

Kaupunkiympäristölautakunta päätti yksimielisesti panna asian pöydäl-
le Mika Raatikaisen ehdotuksesta. 

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Sinikka Lahti, tiimipäällikkö, puhelin: 09 310 37478

sinikka.lahti(a)hel.fi

Liitteet

1 Sijaintikartta
2 Ilmakuva
3 Asemakaavan muutosehdotuksen nro 12821 kartta, päivätty 26.9.2023
4 Asemakaavan muutosehdotuksen nro 12821 selostus, päivätty 

26.9.2023
5 Havainnekuva, 26.9.2023
6 Tilastotiedot
7 Tehdyt muutokset
8 Vuorovaikutusraportti, 26.9.2023
9 Osa päätöshistoriaa

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Esitysehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta esittää kaupunginhallitukselle 
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 26.9.2023 päivätyn asemakaavan muutosehdotuksen nro 12821 (lii-
te nro 3) hyväksymistä. Asemakaavan muutos koskee 4. kaupungi-
nosan (Kamppi) korttelia 4078. 

Lisäksi lautakunta päättää

 ettei ehdotusta aseteta uudelleen nähtäville

 antaa vuorovaikutusraportista ilmenevät vastineet valmisteluaikana 
esitettyihin mielipiteisiin, kannanottoihin sekä julkisena nähtävillä-
oloaikana saatuihin lausuntoihin ja muistutuksiin. Päätösasiakirjat ja 
vuorovaikutusraportti ovat luettavissa kaupunkiympäristön toimialan 
asiakaspalvelussa, Työpajankatu 8 (puh. 09 310 22111), sekä in-
ternet-sivuilla: Päätöksenteko

www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi 

 ilmoittaa päätöksestään ja vuorovaikutusraportista muodostuvan 
MRL 65 §:n mukaisen kunnan perustellun kannanoton niille kaavas-
ta muistutuksen tehneille, jotka ovat ilmoittaneet osoitteensa.

 kehottaa asemakaavoituspalvelua laskuttamaan hakijalta kaavan 
hyväksymisen jälkeen kaavan laatimis- ja käsittelykustannukset 
seuraavasti:

o Kiinteistö Oy Kaartin Lasaretti: 10 000 euroa.

Esittelijän perustelut

Kaavaratkaisun keskeinen sisältö

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee nk. Kaartin lasaretin 
korttelia osoitteessa Lönnrotinkatu 37. Kortteli oli pitkään valtion omis-
tuksessa mm. sotilassairaalana sekä tutkimus- ja opetuskäytössä, mut-
ta nykyisin sen rakennukset ovat pääosin tyhjillään.

Kaavaratkaisu mahdollistaa vajaakäytöllä olevan korttelin uudistamisen 
ja täydentämisen korkealaatuisella arkkitehtuurilla ympäristön historial-
lisia ja kaupunkikuvallisia arvoja kunnioittaen. Korttelin monipuolinen 
käyttö tuo alueelle uusia kaupallisia ja julkisia palveluja sekä avaa ai-
emmin suljetun sisäpihan kaupunkilaisten käyttöön.  

Korttelin arvokkaimmat rakennukset suojellaan ja korjataan uuteen 
käyttötarkoitukseen. Lisäksi kaavaratkaisu sallii uudisrakentamista Hie-
talahdenkadun varteen, entisen VTT:n laboratoriorakennuksen sisäpi-
han puoleiselle osalle sekä maan alle. Rakennuksiin osoitetaan moni-
puolista toimitilaa: toimistoja, koulu- ja päiväkotitiloja, liiketilaa sekä 
päivittäistavarakauppa maan alle. Lisäksi maanalaisiin tiloihin mahdol-
listetaan pysäköintilaitoksen rakentaminen kolmeen tasoon.
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Tavoitteena on, että alueelle saadaan lisää palveluita sekä houkuttele-
vaa modernia toimitilaa yrityksille. Sisäpiha varataan kaupunkilaisten 
käyttöön ja lasten leikkipaikoiksi. Pihan läpi johdetaan yleisen jalanku-
lun reitti. Pysäköintilaitoksen rakentaminen palvelee laajemman alueen 
pysäköintitarpeita.

Koko kortteliin osoitetaan yhteensä 20 230 k-m2 toimisto-, liike- ja pal-
velutilaa, josta olemassa olevien rakennusten osuus on 6 380 k-m2. 
Maanpällisen kerrosalan osuus on 16 630 k-m2 ja maanalaisen 3 600 
k-m2. Tontin tehokkuusluku on 1,75. Korttelin yhteenlaskettu tuleva 
työpaikkamäärä on n. 1 150 ja koulu- sekä päiväkotipaikkojen määrä n. 
360.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että historialli-
sesti arvokkaat rakennukset saadaan otettua käyttöön, keskustan tun-
tumaan saadaan uutta modernia toimistotilaa ja alueen kaupallisten ja 
julkisten palveluiden määrä lisääntyy. Moderni toimitilatarjonta ainutlaa-
tuisessa ympäristössä lisää alueen houkuttelevuutta yrityksille ja vah-
vistaa laajemman alueen yritysverkostoja.

Päätökset kaavaratkaisun pohjana

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista 
siten, että kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uu-
distamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympäristöä 
huomioiden alueiden erityispiirteet. Samalla edistetään keskustan työ-
paikkojen ja palveluiden määrän ja intensiteetin kasvua. Kaavaratkaisu 
on Helsingin yleiskaavan 2016 mukainen.

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne

Tontilla sijaitsee nykyisin kuusi rakennusta, joista vanhimmat on raken-
nettu 1820- ja 30-luvuilla Carl Ludvig Engelin johtaman intendentinkont-
torin piirustusten mukaan korttelin Hietalahdentorin puoleiselle reunalle. 
Sotilassairaala sai uuden päärakennuksen 1880-luvulla korttelin vasta-
päiselle sivulle, kun punatiilinen, nk. Uusi varuskuntasairaala rakennet-
tiin. Engelin rakennukset ja Uusi varuskuntasairaala on suojeltu valtion 
omistamien rakennusten suojelusta annetun asetuksen nojalla. Kortte-
lin länsikulmassa sijaitsevat matalat puutalot, nk. Eristyspaviljonki ja 
Kuormastovaja on rakennettu 1800–1900-lukujen vaihteessa, mutta nii-
tä ei ole suojeltu ja vuoden 1991 asemakaavassa niiden paikalle on 
osoitettu rakennusala uudisrakennukselle. Entinen VTT:n laboratorio-
rakennus vuodelta 1943 edustaa aikakautta, kun kortteli siirtyi tutkimus- 
ja opetuskäyttöön. Modernistinen rakennus on kadun puolella neliker-
roksinen ja sisäpihan puolella kaksikerroksinen.



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 29/2023 4 (8)
Kaupunkiympäristölautakunta

Asia/8
26.09.2023

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 58200 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/

Pitkän valtion omistuksen jälkeen Senaatti-kiinteistöt myi kohteen yksi-
tyiselle kiinteistökehitysyhtiölle vuonna 2020. Suurin osa rakennuksista 
on ollut pitkään tyhjillään. Engelin rakennukset korjattiin hiljattain uuden 
omistajan toimesta ranskankielisen Jules Verne -koulun käyttöön. Si-
säpiha on hiljainen ja siellä sijaitsee nykyisin koulun ulkoilualue, istutu-
salueita sekä muutamia puita.

Alueella on voimassa asemakaava vuodelta 1991. Kaavan mukaan 
kortteli on hallinto- ja virastorakennusten korttelialuetta (YH).

Korttelialue on yksityisomistuksessa. Kaavaratkaisu on tehty hakemuk-
sen johdosta ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu hakijan kanssa.

Kaavaratkaisun kustannukset

Kaavaratkaisun toteuttamisesta ei aiheudu kaupungille kustannuksia. 
Kaavaratkaisu nostaa alueen arvoa.

Vuorovaikutus kaavan valmisteluaikana

Liitteenä olevassa vuorovaikutusraportissa esitetään yhteenvedot kaa-
van valmisteluaikana saaduista viranomaisten kannanotoista ja osallis-
ten mielipiteistä sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin.

Viranomaisyhteistyö

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kaupun-
kiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viranomaistahojen 
kanssa:

 Helen Oy
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Museovirasto
 Uudenmaan ELY-keskus
 Kaupunkitilat Oy
 Kaupunkiliikenne Oy
 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä 
valmisteluaineistosta kohdistuivat VTT:n Laboratoriorakennuksen suo-
jelutarpeeseen ja rakennuksen laajentamiseen, uudisrakentamisen vo-
lyymiin, mittasuhteisiin, kattokerrosten arkkitehtuuriin sekä sen vaiku-
tuksiin lähiympäristön näkymiin ja toiminnallisuuteen, paviljonkiraken-
nuksen sopimattomuuteen pihalle, asemakaavasuojelun ulottamiseen 
koskemaan myös sisätiloja siten, ettei rakennusperintölakia tarvitse so-
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veltaa sekä työneuvottelujen järjestämiseen kaavaprosessin aikana. 
Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, et-
tä VTT:n talon säilyvälle osalle on myös asetettu suojelumerkintä. Suo-
jelumääräyksiin on sisällytetty myös suojeltavat sisätilat. Pihapaviljon-
kivaihtoehdosta on luovuttu ja lisäksi uudisrakentamisen ratkaisuja on 
työstetty kulttuuriympäristöviranomaisten kanssa mm. yhteisessä työ-
palaverissa. Uudisrakentamisen volyymiä ei ole pienennetty, mutta yh-
teistyössä on pyritty löytämään arkkitehtonisesti paikkaan paremmin 
sopiva ratkaisu.

Mielipiteet

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluai-
neistosta kohdistuivat alueen elävöittämiseen ja palveluiden saavutet-
tavuuteen, uudisrakennuksen liian suureen kokoon ja korkeuteen sekä 
yleisesti sen sopeutumattomuuteen arvoympäristöön, arkkitehtuuriin, 
näkymien ja valaistusolosuhteiden heikkenemiseen, puutalojen säilyt-
tämiseen tai siirtämiseen, puiden kaatamiseen ja muun kasvillisuuden 
häviämiseen, pihan virkistyskäyttömahdollisuuksiin, Kalevankadun ja 
Hietalahdenkadun ruuhkautumiseen, pyöräilyn ja kävelyn olosuhteiden 
heikkenemiseen, liikenneturvallisuuteen, Hietalahdenkadun ääniolo-
suhteisiin, päivittäistavarakaupan, pysäköintilaitoksen ja uusien toimis-
totilojen tarpeettomuuteen, rakentamisaikaisten kaivuu- ja räjäytystöi-
den vanhoja rakennuksia vahingoittavaan vaikutukseen, lintujen olo-
suhteisiin, vuorovaikutusmahdollisuuksien vähäisyyteen ja kiinteistöke-
hittäjän tuottojen maksimointiin. 

Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että suunnitelmaa 
on kehitetty työpalavereissa Museoviraston ja ELY-keskuksen kanssa 
uudisrakentamisen sijainnin ja arkkitehtuurin osalta. Rakentamisen vo-
lyymi on kuitenkin säilynyt ennallaan. Suunnitelmia on kehitetty siten, 
että pysäköintilaitoksen sisäänajo on siirretty Hietalahdenkadun kul-
masta VTT:n Laboratoriorakennuksen Kalevankadun puoleiseen pää-
tyyn liikenneturvallisuuden ja toiminnallisuuden parantamiseksi. Hank-
keen liikennevaikutusten arvioimiseksi on laadittu toimivuustarkastelu. 
Kaavaratkaisussa määrätään maanalaisten rakennustöiden osalta, että 
ne on toteutettava aiheuttamatta vahinkoa olemassa oleville rakennuk-
sille. Kohteesta on lisäksi tehty rakennettavuusselvitys. Kaavaratkai-
sussa pihalle määrätään ohjeellisella sijainnilla laajat puin ja pensain is-
tutettavat alueet ja lisäksi istutuksista annetaan erillisiä laadullisia mää-
räyksiä sekä velvoitetaan viherkertoimen tavoiteluvun täyttämiseen. 
Lintujen törmäysriskin vähentämiseksi uudisrakentamiselle on kohdis-
tettu määräys laajojen lasipintojen käsittelystä.

Kirjallisia mielipiteitä saapui 27 kpl.
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Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 20.3.–18.4.2023

Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä, mistä on ilmoitettu maan-
käyttö- ja rakennusasetuksessa säädetyllä tavalla.

Kaavaehdotuksesta tehtiin 17 muistutusta.

Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat uudisrakentamisen 
ja ulkotilojen sovittamiseen historialliseen ympäristöön, rakentamisen 
vaikutuksiin kaupunkikuvaan ja näkymiin, Hietalahdenkadun varren uu-
disrakennuksen massiivisuuteen ja liialliseen korkeuteen, sen arkkiteh-
tuuriin, ilmeeseen sekä sen aikaansaamiin haitallisiin vaikutuksiin ym-
päröivien rakennusten asuinolosuhteisiin, kuten kohtuuttomaan varjos-
tukseen, liikennemelun heijastumiseen katutilassa ja asukkaiden yksi-
tyisyyttä heikentäviin liian suuriin ikkunoihin. Nämä seikat myös alenta-
vat asuntojen arvoa. Lisäksi huomautukset kohdistuivat, autoliikenne-
määrien lisääntymiseen, uuden suojatien tarpeeseen ja jalankulkuyh-
teyden jatkumiseen Lönnrotinkadun yli, pysäköintilaitoksen henkilöau-
toliikennettä lisäävään vaikutukseen, puutalojen purkamiseen, korttelin 
sisäpihan avoimuuden kyseenalaisuuteen ja pihalle ja sen läpi johta-
vien kulkureittien hankaluuteen, olemassa olevan kasvillisuuden tu-
hoamiseen ja uuden istutettavan kasvillisuuden kitukasvuisuuteen joh-
tuen kansipiharatkaisusta, hankkeen haitallisiin ilmastovaikutuksiin ja 
puurakentamisen ja viherkaton edellyttämiseen, asemakaavaprosessin 
ja vuorovaikutuksen puutteellisuuteen, kaupunkilaisten mielipiteiden si-
vuuttamiseen, toimitilojen ylitarjontaan, kiinteistönomistajan tontista 
maksamaan hintaan.

Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julki-
sesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdistuivat suo-
jelumääräysten kattavuuteen, uudisrakennuksen kaupunkikuvallisiin 
vaikutuksiin, pihaa koskeviin asemakaavamääräyksiin sekä hankkeen 
ilmastovaikutusten ohjaamiseen, kuten tarpeeseen hiilijalanjälkeä oh-
jaavaan kaavamääräykseen ja pyöräpaikkavaatimusten kiristämiseen 
sekä sen varmistamiseen, että pysäköinnin rakentaminen johtaa aidosti 
siihen, että kaupunkitilaa siirtyy pysäköinniltä kestäville toiminnoille.

Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta:

 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY)
 Museovirasto
 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus)
 Helen Sähköverkko Oy

Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa: Kasvatuksen ja 
koulutuksen toimiala.
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Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen

Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuksesta 
saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet 
niissä esitettyihin huomautuksiin.

Kaavan tavoitteet huomioon ottaen, kaavaehdotusta ei ole tarkoituk-
senmukaista muuttaa julkisen nähtävilläolon yhteydessä esitettyjen 
huomautusten johdosta.

Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin ja muuhun aineistoon tehtiin 
julkisen nähtävilläolon jälkeen muutoksia, jotka on esitetty yksityiskoh-
taisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. Ne on myös koottu 
Tehdyt muutokset -liitteeseen. 

Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvoteltu 
asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joiden etua muutokset koskevat, 
on kuultu erikseen neuvottelussa ja sähköpostilla.

Tarkemmat perustelut

Tarkemmat kaavaratkaisun perustelut ilmenevät liitteenä olevasta 
asemakaavaselostuksesta.

Jatkotoimenpiteet

Kaava-alueeseen tai sen osaan liittyy maankäyttösopimusmenettely, 
joka tulee saattaa päätökseen ennen kaavan hyväksymistä.

Kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä on pyydetty lähettä-
mään tieto.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Sinikka Lahti, tiimipäällikkö, puhelin: 09 310 37478

sinikka.lahti(a)hel.fi

Liitteet

1 Sijaintikartta
2 Ilmakuva
3 Asemakaavan muutosehdotuksen nro 12821 kartta, päivätty 26.9.2023
4 Asemakaavan muutosehdotuksen nro 12821 selostus, päivätty 

26.9.2023
5 Havainnekuva, 26.9.2023
6 Tilastotiedot
7 Tehdyt muutokset
8 Vuorovaikutusraportti, 26.9.2023
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9 Osa päätöshistoriaa

Oheismateriaali

1 Mielipiteet
2 Muistutukset
3 Viranomaisneuvottelun muistio

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai 
täytäntöönpano

Kustannusten osalta: Hallintovalitus, tavallinen tiedoksian-
to

Otteet

Ote Otteen liitteet
Hakija Esitysteksti

Hallintovalitus, tavallinen tiedoksianto
Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täy-
täntöönpano
Liite 7

Ne mielipiteensä esittä-
neet, jotka ovat ilmoitta-
neet osoitteensa

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täy-
täntöönpano

Ne muistutuksen esittä-
neet, jotka ovat ilmoitta-
neet osoitteensa

Esitysteksti
Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täy-
täntöönpano
Liite 8

KYMP Myyntilaskut

Tiedoksi

Kaupunginkanslia tiedoksianto

Päätöshistoria

Kaupunkiympäristön toimiala Palvelut ja luvat -palvelukokonaisuus Kaupunkimit-
tauspalvelut Kartat ja paikkatiedot Yksikön päällikkö 24.02.2023 § 14

Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala Kulttuuripalvelukokonaisuus Kaupunginmuseo 
Kulttuuriperintöyksikkö 14.4.2022


